
REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

R E G I O N E  SI C I L I A N A  

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 
SERVIZIO S.03 - DIGHE 

_________ 
 

 

D.D.S.  N.____________ 

Diga S. Rosalia  -  Lavori di manutenzione della strada circumlacuale per la difesa idraulica 
delle sponde dell’Invaso S. Rosalia in territorio del Comune di Ragusa. 

CIG 8544948A27 
Liquidazione somme 1° SAL, ai sensi dell’ex art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 

DDS n. 1640 del 23/12/2020, impegno riaccertato n. 9/2020, Capitolo 642082 (PARTE CAP. 213307) 

_________ 
 

IL  DIRIGENTE  DEL  SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana approvato con D.lgs 15/05/1946 n. 455, 
convertito in legge Costituzionale 26/02/1948 n. 2; 

VISTA la circolare del Consiglio dei ministri 13 dicembre 1995, n. DSTN/2/22806, 
relativa a disposizioni attuative e integrative in materia di dighe; 

VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di 
bilancio e di contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il 
quale, a decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione 
Siciliana la normativa statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
degli Enti Pubblici, prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs. n. 56/2017, “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50”; 

VISTA la circolare prot. n. 113312 del 26 maggio 2017 emanata dall’Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità “recante prime indicazioni 
applicative” al sopracitato D.Lgs. n. 56/2017; 

VISTA la legge n. 55 del 14 giugno 2019 “recante disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

VISTO il D.P.R.S. del 05/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge   
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 
marzo 2016, n. 3; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 436 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della delibera di 
Giunta Regionale n. 80 del 10/02/2023 l’ing. Maurizio Costa è stato nominato 
Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti. 

VISTO il D.D.G. n. 629 del 27/06/2023 con il quale è stato conferito all' Ing. Gerlando 
Ginex, l'incarico di Dirigente del Servizio S.03 - Dighe del Dipartimento regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti; 

marianna.siino
Font monospazio
817



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. N. ________ 
 

 Pag. 2 di 4 

VISTA  la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023- 
2025”; 

VISTA  la L.R. n 3/2023 che approva il Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2023-2025 pubblicata sulla GURS n 9 (P.I.) del 01/03/2023;  

VISTO il comma 5 dell’art.68 della Legge Regionale n.21 del 12.8.2014 recante “Norme in 
materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTO  l’art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n.190 – Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione, e sue modifiche ed integrazioni;  

VISTA la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 dell'Assessorato dell'Economia che dirama 
istruzioni operative in ordine all'ambito soggettivo di applicazione dello “split 
payment” e fornisce indicazioni per l'emissione e la registrazione nel Sistema 
informativo dei titoli di spesa relativi a pagamenti soggetto alla normativa dello 
“split payment” ed il successivo versamento da parte degli uffici regionali; 

VISTA la L.R. 9/2015 art. 98, comma 6 inerente la pubblicazione dei decreti sul sito 
istituzionale del Dipartimento; 

CONSIDERATO che il Servizio S.03 – Dighe del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 
ha tra i suoi compiti istituzionali l’esercizio e la manutenzione di 26 Dighe e di 
alcuni grandi adduttori a valle delle dighe stesse, che ai fini della gestione e della 
sicurezza è necessario esercitare la dovuta vigilanza, custodia e manutenzione delle 
predette opere ed occorre garantire la funzionalità dei relativi impianti accessori; 

CONSIDERATO che ai fini della gestione e della sicurezza è necessario esercitare la dovuta 
vigilanza, custodia e manutenzione delle predette opere ed in particolare della diga 
Santa Rosalia in agro del Comune di Ragusa ed occorre garantire la funzionalità 
dei relativi impianti accessori; 

CONSIDERATO la procedura telematica M.E.P.A., con affidamento diretto per importi sotto soglia 
ai sensi art. 36, c. 2, lett. b, D.Lgs. 50/2016, utilizzata per affidare i lavori di 
manutenzione della strada circumlacuale per la difesa idraulica delle sponde 
dell’Invaso S. Rosalia in territorio del Comune di Ragusa; 

VISTA  l’offerta presentata tramite procedura telematica M.E.P.A. del 03/12/2020, acquista 
al prot. n. 50118 del 11/12/2020, per la trattativa n. 1528946 del 03/12/2020 ID 
offerta n. 916085 del 04/12/2020, dalla ditta Angelico Costruzioni s.r.l. P.I. 
01670060886 con sede in Ispica (RG) in via R. Bonghi, 27, per l’esecuzione 
dell’intervento di che trattasi, di importo complessivo pari ad € 149.596,00 IVA 
esclusa; 

VISTO  l’art. 36 del D. L.gs 50/2016 comma 2 lettera a) e ss.mm.ii., che prevede 
l’affidamento diretto per i lavori, i servizi o le forniture di importo inferiore a 
quarantamila euro; 

CONSIDERATO che per procedere alla esecuzione dell’intervento di che trattasi è stato effettuato un 
affidamento diretto alla ditta Angelico Costruzioni s.r.l. P.I. 01670060886 con sede 
in Ispica (RG) in via R. Bonghi, 27, operatore economico in attività anche sul 
territorio della Regione Siciliana in grado di fornire ed intervenire come descritto 
in precedenza; 

CONSIDERATO che il CIG di competenza è il seguente: 8544948A27; 
CONSIDERATO che per il funzionamento e la sicurezza della suddetta diga si stanno effettuando i 

lavori di manutenzione della strada circumlacuale per la difesa idraulica delle 
sponde dell’Invaso S. Rosalia in territorio del Comune di Ragusa che 
permetteranno la risoluzione del problema, indispensabile per rimuovere lo stato di 
pregiudizio della sicurezza della diga suddetta secondo quanto determinato dal 
D.D.S. n. 1640 del 23/12/2020, impegno riaccertato n. 9/2020, esercizio 2023, 
Capitolo 642082 (PARTE CAP. 213307); 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. N. ________ 
 

 Pag. 3 di 4 

CONSIDERATO che le suddette somme pari ad € 182.507,12 
(centottantaduemilacinquacentosette/12) I.V.A. 22% compresa (imponibile € 
149.596,00 + € 32.911,12 iva 22%), relative ai “lavori di manutenzione della strada 
circumlacuale per la difesa idraulica delle sponde dell’Invaso S. Rosalia in 
territorio del Comune di Ragusa”, trovano copertura al Capitolo 642082 SPESE 
PER LA VIGILANZA, CUSTODIA E MANUTENZIONE DELLE DIGHE E 
ADDUTTORI – INFRASTRUTTURE IDRAULICHE (PARTE CAP.213307), 
Codice Siope U. 2020104002 del Bilancio della Regione Siciliana, Dipartimento 
dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 
Utilità, esercizio 2023,sono state impegnate con D.D.S. n. 1640/2020 e riaccertate 
con impegno n. 9/2020; 

VISTA la stipula del contratto tramite procedura telematica M.E.P.A., acquista al prot. n. 
52040 del 22/12/2020, per la trattativa n. 1528946 effettuata in data 22/12/2020 con 
la ditta Angelico Costruzioni s.r.l. P.I. 01670060886 con sede in Ispica (RG) in via 
R. Bonghi, 27, per un importo pari ad € 149.596,00, IVA esclusa; 

VISTI gli estremi del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 
ai sensi della legge n. 136/2010, riportati nella relativa dichiarazione sottoscritta 
dalla ditta, che non risultano variati in quanto non è pervenuta alcuna 
comunicazione in merito e risultano confermati con apposita dichiarazione da parte 
della ditta Angelico Costruzioni s.r.l., prot 50100 del 11/12/2020; 

CONSIDERATO  che è stato affidato, giusto D.D.S. n. 1640 del 23/12/2020, al Dott. Francesco 
Giustolisi, nella qualità di Dirigente dell’U.O.2 del Servizio 4 del Dipartimento 
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, l’incarico di Responsabile unico del 
Procedimento, ai sensi del combinato disposto dall’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 5 comma 2 della Legge Regionale n. 10 del 30 aprile 1991, per i 
“lavori di manutenzione della strada circumlacuale per la difesa idraulica delle 
sponde dell’Invaso S. Rosalia in territorio del Comune di Ragusa” - CIG: 
8544948A27; 

CONSIDERATO che sono stati ultimati da parte della ditta Angelico Costruzioni s.r.l. i lavori di cui 
al primo Stato d’ d’Avanzamento dei Lavori relativi alla data del 29/05/2023, così 
come verificato dai responsabili della diga, corrispondenti agli interventi eseguiti 
così come indicati nel Registro di Contabilità in data 26/06/2023. 

VISTI gli atti di contabilità in possesso del Responsabile del Procedimento e relativi al 
primo Stato d’Avanzamento dei Lavori, dei quali si allega al presente il 1° SAL ed 
il relativo Certificato di Pagamento, per l’ammontare netto di € 118.663,98 (diconsi 
centodiciottomilaseicentosessantre/98) I.V.A. 22% compresa (imponibile € 
97.265,56 + € 21.398,42 iva 22%); 

VISTA la fattura elettronica n. 3 del 29/06/2023 emessa dalla Ditta Angelico Costruzioni 
s.r.l. P.I. 01670060886 con sede in Ispica (RG) in via R. Bonghi, 27; 

VISTA la circolare n. 9 del 18/03/2015 della Ragioneria Generale della Regione Sicilia; 
VISTE  le risultanze delle verifica di Equitalia, Identificativo Univoco Richiesta, codice 

univoco: 202300002485813 del 14/07/2023, dalla quale risulta che la ditta in 
argomento è “Soggetto non inadempiente”; 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.), richiesto per la Ditta 
Angelico Costruzioni s.r.l. P.I. 01670060886 con sede in Ispica (RG) in via R. 
Bonghi, 27, prot. INPS_35094164 del 13/03/2023, il quale risulta “REGOLARE”, 
con scadenza al 11/07/2023; 

CONSIDERATO  che in esecuzione della Legge n. 190/2014, art. 1, comma 629, lettera B), che ha 
introdotto l’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972, è stato emanato il Decreto Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 23.01.2015 “modalità e termini per il 
versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni” (pubblicato sulla GURI, serie generale n. 27 del 03.02.2015); 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. N. ________ 
 

 Pag. 4 di 4 

CONSIDERATO  che è stato accertato il credito, la liquidabilità ed esigibilità, e pertanto si può 
procedere alla liquidazione ed al pagamento delle predette fattura in quanto, 
trattandosi di obbligazione giuridicamente vincolante già esistente, il relativo 
pagamento è finalizzato ad evitare maggiori oneri a carico dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO  che il provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento 
dell’obbligo di pubblicazione; 

VALUTATA la corretta e completa esecuzione degli interventi di cui al 1° SAL indicato in 
premessa, così come disposti; 

RITENUTO che occorre provvedere in merito. 

 

A termini delle vigenti disposizioni, 
 

DECRETA  
 

ART. 1 
Di prendere atto che i lavori eseguiti alla data del 29/05/2023, relativi al 1° SAL documentato, sono stati 
regolarmente espletati dalla ditta Angelico Costruzioni s.r.l. P.I. 01670060886 con sede in Ispica (RG) in 
via R. Bonghi, 27, che la fattura elettronica n. 3 del 29/06/2023 è stata accettata regolarmente dal RUP e 
che la suddetta ditta ha eseguito i lavori così come pattuito nel contratto tramite procedura telematica 
M.E.P.A., acquista al prot. n. 52040 del 22/12/2020, per la trattativa n. 1528946 effettuata in data 
22/12/2020. 

ART. 2 
Di procedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura elettronica, relativa al 1° SAL 
documentato, identificata con il n. 3 del 29/06/2023 per un importo complessivo di € 118.663,98 
(diconsi centodiciottomilaseicentosessantre/98) I.V.A. 22% compresa (imponibile € 97.265,56 + € 
21.398,42 iva 22%), a valere sull’impegno riaccertato n. 9/2020, giusto D.D.S. n° 1640 del 23/12/2020, 
sul Capitolo 642082 (PARTE CAP.213307), emessa dalla Ditta Angelico Costruzioni s.r.l. P.I. 
01670060886 con sede in Ispica (RG) in via R. Bonghi, 27 per i “ lavori di manutenzione della strada 
circumlacuale per la difesa idraulica delle sponde dell’Invaso S. Rosalia in territorio del Comune di 
Ragusa” - CIG: 8544948A27, mediante l’emissione dei seguenti mandati di pagamento come di seguito 
riportato: 

- di liquidare e pagare la somma pari ad € 97.265,56 (diconsi 
novantasettemiladuecentosessantacinque/56) in favore della ditta Angelico Costruzioni s.r.l. P.I. 
01670060886 con sede in Ispica (RG) in via R. Bonghi, 27. Importo da accreditarsi sul conto corrente 
dedicato ai contratti pubblici e impegno a tracciabilità dei pagamenti ai sensi dell’art. 3 comma 7 della 
Legge n. 136/2010 intestato alla stessa, a valere sull’impegno riaccertato n. 9/2020, sul Capitolo 642082 
SPESE PER LA VIGILANZA, CUSTODIA E MANUTENZIONE DELLE DIGHE E ADDUTTORI – 
INFRASTRUTTURE IDRAULICHE (PARTE CAP.213307), Codice Siope U. 2020104002 del Bilancio 
della Regione Siciliana, esercizio 2023, somme impegnate e riaccertate di cui al D.D.S. n. 1640/2020; 

- di liquidare, per l’importo di € 21.398,42 (diconsi ventunomilatrecentonovantotto/42), a valere 
sull’impegno riaccertato n. 9/2020, giusto D.D.S. n° 1640 del 23/12/2020, relativo all'IVA al 22% di cui 
alla fattura elettronica identificata con il n. 3 del 29/06/2023, in applicazione del meccanismo della 
scissione dei pagamenti (split payement) di cui all'art. 1, comma 629 lett. B della L. 23/12/2014 n° 190 
(legge di stabilità 2015), secondo le direttive della circolare n. 9 del 18/03/2015 della Ragioneria Generale 
della Regione Sicilia, sul capitolo 642082 SPESE PER LA VIGILANZA, CUSTODIA E 
MANUTENZIONE DELLE DIGHE E ADDUTTORI – INFRASTRUTTURE IDRAULICHE (PARTE 
CAP.213307), Codice Siope U. 2020104002 del Bilancio, esercizio 2023, somme impegnate e riaccertate 
di cui al D.D.S. n. 1640/2020. 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. N. ________ 
 

 Pag. 5 di 4 

ART. 3 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 
6 della L.R. 07/05/2015 n. 9. 

ART. 4 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato per la registrazione ai sensi 
dell’art. 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e gli atti consequenziali ed avrà efficacia soltanto 
ad avvenuta registrazione da parte dello stesso. 

Palermo, lì 
 

Il RUP 
(Dott. Francesco Giustolisi) 

 
 
 

P.O. 5 “Supporto nella gestione contabile Dighe” 
Visto relativo alla copertura finanziaria 

(Dott.ssa Rosalia Filippone) 
Il Dirigente del Servizio S.03 

(Ing. Gerlando Ginex) 

marianna.siino
Font monospazio
21.7.2023


		2023-07-18T12:19:10+0200
	FRANCESCO GIUSTOLISI


		2023-07-20T10:47:20+0200
	ROSALIA FILIPPONE


		2023-07-21T09:59:12+0200
	GERLANDO GINEX




